Российская Федерация

              Иркутская  область

Муниципальное образование

«город Свирск»

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ

П Р И К А З

От _07.06.2012 №03/04-06/67

	Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана местного бюджета, исполнения местного бюджета по источникам финансирования дефицита

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской     Федерации и в целях организации исполнения местного бюджета

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана местного бюджета, исполнения местного бюджета по источникам финансирования дефицита.

2. Признать утратившим силу приказ Комитета по финансам администрации муниципального образования «город Свирск» от 27.12.2007 N12  «О порядке ведения кассового плана».
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Председатель

Г.В.Белобородова
	УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета по финансам

администрации муниципального

образования «город Свирск»
от______________  №________

Порядок
составления и ведения кассового плана местного бюджета, исполнения местного бюджета по источникам финансирования дефицита

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила составления и ведения кассового плана местного бюджета, исполнения           местного бюджета по источникам финансирования дефицита.
1.2. Кассовый план местного бюджета составляется и ведется Комитетом по финансам администрации муниципального образования «город Свирск» (далее - Комитет по финансам) в следующих формах:

кассовый план на финансовый год;

кассовый план на очередной месяц.

1.3. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений (доходов и поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета) в местный бюджет и кассовых выплат (расходов и выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета) из местного бюджета в текущем финансовом году.

1.4. Кассовый план на финансовый год составляется и ведется в соответствии с главой 2 к настоящему Порядку по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

1.5. Кассовый план на очередной месяц составляется и ведется в соответствии с главой 3 настоящего Порядка по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

1.6. Комитет по финансам формирует кассовый план и прогнозирование кассовых разрывов местного бюджета.

2. Порядок составления и ведения кассового плана местного бюджета на финансовый год

2.1. Кассовый план на финансовый год составляется на основании решения о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

2.2. Составление кассового плана на финансовый год по группе доходов «налоговые и неналоговые доходы» осуществляется в следующем порядке:

2.2.1. Бюджетный отдел Комитета по финансам в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о местном бюджете доводит годовые бюджетные назначения по видам доходов «налоговые и неналоговые доходы» без помесячной разбивки в разрезе кодов бюджетной классификации (далее - КБК) до сведения главных администраторов доходов местного бюджета в части закрепленных за ними неналоговых доходов на бумажном носителе по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

2.2.2. Главные администраторы доходов местного бюджета представляют данные о прогнозе помесячной разбивки по группе доходов «налоговые и неналоговые доходы» в разрезе кодов бюджетной классификации в бумажном виде по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку в течение 5 рабочих дней со дня получения годовых бюджетных назначений.
2.2.3. Бюджетный отдел проверяет представленные данные, полученные на бумажном носителе, формирует свод данных о прогнозе поступлений по группе доходов «налоговые и неналоговые доходы» в разрезе КБК, проверяет и вносит уточнения в свод.
2.3. Составление кассового плана на финансовый год по группе доходов «безвозмездные поступления» осуществляется в следующем порядке:

2.3.1. Бюджетный отдел вводит в программу АЦК показатели годовых бюджетных назначений по группе доходов «безвозмездные поступления» в разрезе КБК.

2.4. Бюджетный отдел формирует кассовый план местного бюджета на финансовый год по форме согласно приложению 1 и не позднее 12 рабочих дней со дня принятия решения о местном бюджете представляет на утверждение председателю Комитета по финансам.

2.5. После утверждения председателем, кассовый план местного бюджета на финансовый год доводится бюджетным отделом до отдела исполнения бюджета в течение одного рабочего дня.

2.6. Утвержденный кассовый план на финансовый год с помесячной разбивкой по группе «налоговые и неналоговые доходы» в разрезе КБК бюджетный отдел доводит до главных администраторов доходов.
2.7. Ведение кассового плана местного бюджета на финансовый год осуществляется посредством внесения изменений в показатели утвержденного кассового плана на финансовый год в следующих случаях:

внесения изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год;

уточнения показателей по группе доходов «безвозмездные поступления»;

уточнения показателей в разрезе кодов доходов бюджетной классификации в пределах общей суммы доходов по группе доходов «налоговые и неналоговые доходы».

2.7.1. При внесении изменений в решение о местном бюджете формируется уточненный кассовый план местного бюджета на финансовый год по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

При этом в случае внесения изменений в решение о местном бюджете в части налоговых и неналоговых доходов, главные администраторы доходов местного бюджета в течение 10 рабочих дней со дня принятия изменений в решение о местном бюджете представляют в бюджетный отдел данные об изменениях прогноза поступлений помесячно, начиная с месяца, следующего за месяцем принятия решения.

2.7.2. При уточнении показателей по группе доходов «безвозмездные поступления», бюджетный отдел вводит соответствующие изменения в программу.
2.7.3. В случае уточнения показателей в разрезе кодов доходов бюджетной классификации в пределах общей суммы доходов по группе «налоговые и неналоговые доходы» изменения в кассовый план на финансовый год вносятся бюджетным отделом, после чего формируется уточненный кассовый план местного бюджета в соответствии с пунктами 2.1, 2.2, 2.4 настоящего Порядка.

3. Порядок составления и ведения кассового плана

местного бюджета на очередной месяц

3.1. Составление кассового плана на очередной месяц по группе доходов «налоговые и неналоговые доходы» осуществляется в следующем порядке:

3.1.1. Показатели для составления кассового плана по группе доходов «налоговые и неналоговые доходы» на очередной месяц формируются на основании утвержденного кассового плана на финансовый год.
3.1.2. Главные администраторы доходов местного бюджета представляют данные об изменениях прогноза поступлений на очередной месяц по группе доходов «налоговые и неналоговые доходы» в разрезе КБК по форме согласно приложению 4 к настоящему порядку за 7 рабочих дней до начала очередного месяца в бюджетный отдел.
3.2. Составление кассового плана на очередной месяц по группе доходов «безвозмездные поступления» осуществляется в следующем порядке:

3.2.1. Главные администраторы доходов местного бюджета представляют данные по группе доходов «безвозмездные поступления» на очередной месяц в разрезе КБК по форме согласно приложению 6 в бюджетный отдел за 7 рабочих дней до начала очередного месяца.

3.3. Кассовый план по расходам на очередной месяц формируется в следующем порядке:

3.3.1. Главные распорядители средств местного бюджета (далее - ГРБС) представляют в бумажном виде по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку в бюджетный отдел за 7 рабочих дней до начала очередного месяца.

Общий объем расходов за счет субсидий, субвенций и иных целевых поступлений из областного бюджета, включаемых в кассовые заявки по расходам на очередной месяц, может превышать общую сумму поступлений по группе доходов «безвозмездные поступления» в пределах суммы остатков на начало очередного месяца.

3.4. Формирование кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной месяц осуществляется в следующем порядке:

3.4.1. Главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета за 7 рабочих дней до начала очередного месяца представляют данные о прогнозе по источникам финансирования дефицита местного бюджета в разрезе КБК на очередной месяц в бюджетный отдел по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

3.4.2. Бюджетный отдел проверяет показатели кассовых заявок по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной месяц (в том числе на не превышение показателей сводной бюджетной росписи), полученные в бумажном виде.

3.5. В процессе проверки бюджетным отделом поступившие от ГРБС кассовые заявки могут быть отклонены и отправлены на доработку.

3.6. Бюджетный отдел формирует кассовый план местного бюджета на очередной месяц по форме согласно приложению 2, и, не позднее, чем за 2 рабочих дня до начала очередного месяца представляет на утверждение председателю комитета по финансам.

Председатель

Г.В.Белобородова

Приложение 1

к Порядку составления и ведения кассового плана        местного бюджета, исполнения местного бюджета по источникам финансирования дефицита

Утвержден

Председателем Комитета по финансам

____________________________
Кассовый план местного  бюджета на 20_____ г.

    1. Доходы бюджета

(тыс. рублей)

	Наименование вида доходов
	КБК
	Сумма
на
год

	1
	2
	3

	Налоговые и неналоговые
доходы, в том числе

	...

	Безвозмездные поступления

	...

	Итого доходов

   2. Расходы бюджета
	Наименование  статей
	Рз
	Прз
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Сумма
на
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого расходов

	….

	Дефицит (-) / профицит (+) бюджета

    3. Источники финансирования дефицита местного бюджета

	Наименование
	Код источника внутреннего финансирования
дефицита местного бюджета
	Сумма на год

	1
	2
	3

	Итого

Исполнитель: ФИО, телефон

Приложение 2
к Порядку составления и ведения кассового плана

   местного бюджета, исполнния местного
бюджета по источникам финансирования дефицита

Утвержден

Председателем Комитета по финансам

__________________________
Кассовый план местного бюджета

на _____________   месяц 20 __   г.
    1. Доходы бюджета

(рублей)

	Наименование
	Код
	Сумма на
очередной
месяц

	Вид доходов
	Подвид
доходов
	КОСГУ

	группы
	подгруппы
	статьи
	подстатьи
	элемента

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Налоговые и
неналоговые
доходы, в том числе

	…..

	Безвозмездные
поступления,
всего, в том
числе

	...

	Итого доходов

2. Расходы бюджета
	Наименование видов расходов
	КОСГУ
	дополнительный
код
	Сумма на очередной месяц

	1
	6
	7
	8

3. Источники финансирования дефицита местного бюджета

	Наименование
	Код источника внутреннего финансирования
дефицита местного бюджета
	Сумма на
очередной
месяц

	1
	2
	3

	Итого

Исполнитель: ФИО, телефон
Приложение 3
к Порядку составления и ведения кассового плана местного бюджета, исполнения местного бюджета по источникам финансирования дефицита

Утвержден

Председателем Комитета по финансам

____________________________
Кассовый план местного  бюджета на 20_____ г.

Главный администратор, администратор  доходов____________________
    1. Доходы бюджета

(тыс. рублей)

	Наименование вида доходов
	КБК
	Сумма
на
год

	1
	2
	3

	Налоговые и неналоговые
доходы, в том числе

	...

	Безвозмездные поступления

	...

	Итого доходов

   2. Расходы бюджета
	Наименование  статей
	Рз
	Прз
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Сумма
на
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	…..

	Итого расходов

	Дефицит (-) / профицит (+) бюджета

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств

__________________________________________
    3. Источники финансирования дефицита местного бюджета

	Наименование
	Код источника внутреннего финансирования
дефицита местного бюджета
	Сумма на год

	1
	2
	3

	Итого

Исполнитель: ФИО, телефон

Приложение 4
к Порядку составления и ведения кассового плана

местного бюджета, исполнения местного
бюджета по источникам финансирования дефицита

Кассовый план местного бюджета

на ________месяц 20    г.
Главный администратор, администратор  доходов_______________________________
    1. Доходы бюджета

(рублей)

	Наименование
	Код
	Сумма на
очередной
месяц

	Вид доходов
	Подвид
доходов
	КОСГУ

	группы
	подгруппы
	статьи
	подстатьи
	элемента

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Налоговые и
неналоговые
доходы, в том числе

	…..

	Безвозмездные
поступления,
всего, в том
числе

	...

	Итого доходов

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств_________________________________

2. Расходы бюджета
	Наименование видов расходов
	КОСГУ
	дополнительный
код
	Сумма на очередной месяц

	1
	6
	7
	8

3. Источники финансирования дефицита местного бюджета

	Наименование
	Код источника внутреннего финансирования
дефицита местного бюджета
	Сумма на
очередной
месяц

	1
	2
	3

	Итого

Руководитель ____________________
Исполнитель: ФИО, телефон